堺防災第 2096-2 号

令和 6 年 4 月 5 日

堺 市 自 治 連 合 協 議 会

校 区 代 表 者  様

堺市危機管理室長

地震時自動解錠キーボックスの設置について

平素は、本市の防災行政の推進にご理解とご協力を賜り誠に有難うございます。

本市の津波避難の考え方は、地震発生後、津波が内陸部に到達するまでの約１００分

間にＪＲ阪和線を目標に徒歩で避難することを基本としており、避難が遅れた避難者等

は、緊急一時的に津波避難ビル等に避難することとしています。

この度、津波避難ビルである小学校・中学校等が閉まっている時間帯（休日・夜間等）

でも、避難者自らが解錠して避難できるように、地震時自動解錠キーボックスを下記の

とおり設置します。

記

１ 設置の予定場所

堺区・西区の津波避難ビルである小学校・中学校等（22 箇所）

堺区

（19 箇所）

【津波避難対象地域】

三宝小学校、市小学校、錦西小学校、英彰小学校、新湊小学校、

大浜中学校、月州中学校、大浜体育館、さかい利晶の杜

【津波注意地域】

錦綾小学校、錦小学校、熊野小学校、少林寺小学校、

安井小学校、殿馬場中学校、陵西中学校、府立泉陽高校、

男女共同参画センター、堺市総合福祉会館

西区

（3 箇所）

【津波避難対象地域】

浜寺石津小学校、浜寺東小学校、浜寺小学校

２ 整備のスケジュール

・ 令和６年 4 月～8 月 ：現地調査、設置場所選定

・ 令和６年 9 月～10 月 ：調達

・ 令和６年 11 月～令和 7 年 2 月 ：設置

３ 使用の手順

・ 地震時自動解錠キーボックスは小学校・中学校の門や入口に設置されます。

・ 通常は鍵がかかっており開けることができませんが、震度 5 弱等の一定の揺れを

感知した際に、自動で解錠され、キーボックスを開けることができます。

・ キーボックスの中には、門や校舎入口の鍵（ダイヤル錠の場合はその番号）や校舎

3 階以上までの避難経路図が入っています。

・ 小学校・中学校等が閉まっている時間帯（休日・夜間等）に地震が起き、津波が発

生した際は、避難者はキーボックスの中の鍵で門や校舎を開け、避難経路図に従

って校舎 3 階以上まで避難します。

【製品の一例】

４ 令和 6 年度当初予算額

5,500 千円

【連絡先】

危機管理室 防災課（担当 小山、尾上）

TEL（072）228－7605

FAX（072）222－7339